obra “MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LA

DIVISION DE CATASTRO, EXPANSION URBANA E INMOBILIARIA DE
LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUARI – ANCASH”, con fecha 26

de noviembre del 2018, obra que fue valorizada conforme al contrato en
la suma de S/ 595,299.32 (Quinientos Noventa y cinco mil doscientos
noventa y nueve con 32/100 soles) (en adelante, el CONTRATO), por
cuyo mérito, entre otros comprendía 3 ítems:

 1° Equipamiento de la Oficina de Catastro;
 2° Elaboración del Catastro Urbano; y
 3° Elaboración del Plan de Desarrollo Urbano.

3. Dentro de las especificaciones de la ejecución del CONTRATO se pactó

[...]

CONTRATO de Adjudicación Simplificada N° 019-2018-MPHi/CS, 
del 26 de noviembre de 2018, para la ejecución de la obra 
”MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LA 

DIVISION DE CATASTRO, EXPANSION URBANA E 
INMOBILIARIA DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUARI 
– ANCASH”,  por un monto de S/ 595,299.32 (Quinientos Noventa 
y cinco mil doscientos noventa y nueve con 32/100 soles).  

8.2. Se declarare la plena vigencia del CONTRATO de Adjudicación 

Simplificada Nro. 019-2018-MPHi/CS, del 26 de noviembre del 
2018, para la ejecución de la obra “MEJORAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD OPERATIVA DE LA DIVISION DE CATASTRO,

[...]

Sobre la reconvención interpuesta por la MUNICIPALIDAD: 

12. De acuerdo con el señalado escrito presentado el 06 de enero del 2020, 
la MUNICIPALIDAD formula reconvención contra el CONSORCIO, 
planteando la siguiente pretensión: 

12.1. Que el Tribunal Arbitral ordene el pago de la suma de SETENTA Y 

TRES MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE CON 12/100 SOLES (S/ 
73,817.12) por concepto de penalidad incurrida por el contratista, 
más los intereses legales que devenguen hasta la fecha real de 
pago. 

13. Dicha pretensión de la reconvención se sustenta en los fundamentos de 

hecho y de derecho correspondientes que al efecto se enuncian, los

[...]

presentan planos topográficos, sin embargo, el Supervisor de Obra 
valoriza la topografía al 90%, sin exigir la entrega de los planos, lo que 
demostraría la flexibilidad del trabajo del Supervisor de Obra. 

27. Finalmente, la ENTIDAD señala que el 10% del monto contractual es 
S/59,529.93 (Cincuenta y nueve mil quinientos veintinueve con 93/00 
soles), el monto acumulado en penalidad al 25 de marzo es de S/ 
63,697.03 (Sesenta y tres mil seiscientos noventa y siete con 03/00 soles), 
es decir, han pasado 107 días calendarios de penalidad. 

Análisis de la Primera Pretensión: 

¿La ENTIDAD resolvió válidamente el CONTRATO? 

28. El artículo 136 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 
señala lo siguiente:

[...]

numeral 3.3.4 de su contestación, y tomada como referencia en su Carta 
Notarial N° 078-2019. 

45. De lo expuesto se puede concluir que el 10% del CONTRATO, que 
representa la acumulación máxima posible de penalidades, asciende a la 

suma de S/59,529.93 (Cincuenta y nueve mil quinientos veintinueve 

con 93/100 Soles) y sobre el valor de este monto no existe mayor 
controversia o discrepancia de las partes.  

Sobre el monto imputado por la MUNICIPALIDAD para resolver el 

CONTRATO  

46. En el segundo párrafo del punto noveno de la Carta Notarial N° 078-2019 

se precisa lo siguiente: 

47. Es decir, en la carta con la que la MUNICIPALIDAD decide resolver el 
CONTRATO, se señala que el monto de penalidades ascendió a la suma 
de S/52,981.64 (Cincuenta y dos mil novecientos ochenta y uno con 64/00 
soles). 

48. Este monto, según lo descrito en la Carta Notarial N° 078-2019, es 
calculado sobre la base de los días de incumplimiento que mantenía el 
CONSORCIO, conforme a las penalidades establecidas en el 
CONTRATO. Así, la citada Carta Notarial expresa lo siguiente: